
  
 

体調管理に気を付けましょう！ 
５月に入り、校庭の木々の葉も気持ちよさそうに揺らいでいます。感染症に気を付けながら、工夫して楽

しい連休をお過ごしください。 

さて、新学期が始まり、約１か月が経ちました。子供たちは毎日元気に登校し、授業に一生懸命取り組ん

でいます。外遊びができる休み時間は、ほとんどの子が校庭に出て過ごすほど外遊びが大好きです。 

５月には、大きな行事の一つである運動会があります。５月半ばから本格的に運動会練習が始まり、いっそう学 

年としての団結が求められます。昨年は、子供たちにとって初めての運動会でした。高学年の、圧巻の演技に 

感動した昨年を思い出しながら、今年はどんなことをするのか、楽しみにしていることが伝わってきます。２ 

年生らしい、元気で力いっぱい踊る姿をお見せできるよう、これから１か月指導してまいります。ご家庭でも 

練習をしますので、様子を見守っていただき、応援の声をかけていただきたいと存じます。また、疲れがたま 

る時期ですので、睡眠時間等に配慮していただき、お子さまの体調管理をお願いいたします。 
 

日 月 火 水 木 金 土 

１ １ 

全校朝会 

聴力検査 

(２－１) 

⑤ 

２ 

避難訓練 

 

 

⑥ 

３ 

憲法記念日 

４ 

みどりの日 

５ 

こどもの日 

 

 
 

６ 

７ ８ 

全校朝会 

運動会特別時間割 

聴力検査 
（２－２，２－３） 

⑤ Ｃ時程 

９ 

眼科 
 

 

 

⑥ Ｃ時程 

１０ 

安全指導朝会 

 

 
 

④ 

１１ 

 

 

 
 

④ 

１２ 

内科検診 

   
 

 

⑤ Ｃ時程 

１３ 

１４ １５ 

全校朝会 
 

 

⑤ Ｃ時程 

１６ 

耳鼻科検診 
 

 

⑥ Ｃ時程 

１７ 

音楽朝会 
 

 

⑤ 

１８ 

なかよし班清掃 
 

 

⑤ Ｃ時程 

１９ 

 
 

 

⑤  
Ｃ時程 

２０ 

２１ ２２ 

全校朝会 

 

 

⑤ Ｃ時程 

２３ 

運動会全体練習① 

 

 

⑥ Ｃ時程 

２４ 

運動会全体練習② 

 

 

⑤ 

２５ 

運動会全体練習③ 

 

 

⑤ Ｃ時程 

２６ 

運動会リハーサル 

 

 

④ 

２７ 
運動会 

 

 
⑤ 

２８ ２９ 

運動会振替休日 

３０ 

運動会予備日 
 

 

⑥ 

３１ 

委員会紹介集会 
 

 

 ⑤ 

   

★5 月から、火曜日のみ 6 時間授業が始まります。時間をご確認ください。 

【下校時間】④１３：１５ ⑤１４：３０ ⑥１５：２０  

※Ｃ時程の日は、下校時間が15分早くなります。 

第五峡田小学校 

令和５年５月１日 

第 ２ 学 

学年便り  

年 

２ 

５月の学習の予定 

学習の窓 

消防写生会 
 

当日は尾久消防署で実際に使われている

消防車や救急車が校庭に来ました。構図を

考えて、細かい部分までよく見て、絵を描

くことができました。クレヨン等の準備、

ありがとうございました。 

交通安全教室 

 

今年度も、警察署の方に来てもらい、主に

交通ルールについて教えてもらいました。 

道路の横断の仕方、入って遊んではいけ

ない場所、大型車両の死角などについて話

していただきました。命にかかわる大切な

お話があったので、どの児童も真剣な表情

で学んでいました。 

１年生と一緒の活動でしたので、聞く姿勢

もお手本となるように、意識していて立派で

した。成長を感じてうれしくなりました。 

お願い 
① 定規や下敷きを使って学習に取り組む習慣をきちんと身に付けさせたいと思っております。 

名前を記入した定規（１５㎝ぐらいの筆箱に入る透明の物）、下敷きを毎日必ず持たせてく

ださい。 

 

② 算数のまんてんスキルの宿題を出した場合は、自分で丸付けまでして、提出するよう声掛け 

お願いいたします。 

 

③ ハンカチとティッシュを必ず持たせてください。 

国語 いなばの白うさぎ  たんぽぽのちえ  点と画の名前 「はらい」のほうこう 

算数 ひき算のひっ算 長さの単位 

生活 学校たんけん  めざせ野さい作り名人 まちが大すきたんけんたい 

音楽 はくのまとまりをかんじとろう 

図工 つづきえどんどん  くっつきマスコット 

体育 リズムあそび 運動会の練習 

道徳 しょうかいします（集団生活） 角がついたかいじゅう(善悪の判断) ほか 

英語 じこしょうかいをしよう 今日は何曜日？ 

 

５月の予定 

ステップ 
 

１年生を迎える会 

 
 ２年生は１年生がよく分かるように学習

について紹介しました。寸劇や演奏を交え

たり作品を見せたりして、具体的にイメー

ジが持てるような発表をしました。 



 

運動会練習について 

①運動会に向けて、毎日水筒とタオルを持たせてください。 
 

②体育着を５月２４日（水）に持ち帰ります。洗濯をしていただき、２６日（金）までに

学校に持ってくるようにお願いいたします。なお、体育着を使わない２５日～２６日の期間の

運動会練習は、体育着に準じた白のＴシャツ（多少の柄は大丈夫です）と、短パンを使用

いたしますので、持参いただけるようお願いします。 


